
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
J. Síkela a R. Habeck vyzvali k prodloužení krizového rámce
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) a německý ministr hospodářství a ochrany klimatu Robert Habeck se
shodli na tom, že je potřeba, aby Evropská komise co nejdříve prodloužila platnost Dočasného krizového rámce na
pomoc podnikům zasaženým ruskou agresí proti Ukrajině a upravila podmínky tak, aby byl ještě více flexibilní a lépe
reagoval na současnou situaci. Ministři jednali také o vznikajících terminálech LNG ve Wilhelmshavenu a Brunsbüttelu
a J. Síkela uvedl, že Česko má o podíl v některém z nich zájem. Dalším z témat byla dohoda o solidaritě, která
nastavuje podmínky, za kterých bude Německo s ČR sdílet plyn v případě nouze. q

Moody's snížila CPI rating na Baa3 se stabilním výhledem
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Moody's Investors Service snížila rating CPI Property Group (CPI) na Baa3. Výhled byl změněn z negativního
na stabilní. Snížení ratingu odráží dle agentury slabší kapitálovou strukturu společnosti po převzetí Immofinanz a S-
Immo. Vyšší náklady na refinancování u splatných dluhů také přinesou další tlak na krytí fixních poplatků, i když dobře
rozložený  profil  splatnosti  a  zajišťovací  pozice  jej  pomáhají  udržet  na  úrovni  odpovídající  ratingu  investičního
stupně. q

P. Fiala a V. Rakušan jednali o migraci a dezinformacích
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Premiér Petr Fiala (ODS) jednal s ministrem vnitra Vítem Rakušanem (STAN) o nelegální migraci ze Sýrie do Evropy
a boji proti dezinformacím. Předseda vlády uvedl, že v posledních dnech se počet osob zachycených v rámci tranzitní
nelegální migrace do ČR snížil. Ministerstvo vnitra ČR (MV) spolu s Ministerstvem spravedlnosti ČR připravuje novelu
trestního zákoníku, která má umožnit efektivněji stíhat organizátory nelegální migrace. P. Fiala dále, že MV také
chystá návrh zákona o omezení šíření obsahu ohrožujícího národní bezpečnost. Doplnil, že klíčové je zachování všech
svobod pro občany. q

MPO: CZ PRES dalo impulz udržitelným obchodním dohodám EU
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Evropské unie (EU) se shodla na budoucnosti aktivní a udržitelné obchodní politiky a členské státy 17. října 2022
formálně schválily závěry Rady k obchodu a udržitelnosti. Informovalo o tom Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
(MPO) s tím, že tento úspěch českého předsednictví (CZ PRES) otevírá nové možnosti pro dojednávání obchodních
dohod EU se třetími zeměmi i účinnější provádění a vymáhání pravidel v oblasti udržitelného rozvoje. Ministr Jozef
Síkela  (STAN) k  tomu sdělil,  že  v  tuto  chvíli  má EU rozjednané obchodní  dohody např.  s  Austrálií,  Indií  nebo
Indonésií. q

A. Michl na zasedání MMF: ČNB nesmí vyvolat volatilitu
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Guvernér České národní banky (ČNB) Aleš Michl, členka bankovní rady Karina Kubelková a další zástupci centrální
banky se zúčastnili  pravidelného výročního zasedání Mezinárodního měnového fondu (MMF). Jedním z hlavních
témat jednání byla stabilizace ekonomik, k níž A. Michl uvedl, že ČNB nesmí sama vyvolat volatilitu a musí být pevnou
kotvou  stabilizující  podmínky  v  ekonomice.  Výroční  zasedání  MMF  se  konalo  od  10.  do  16.  října  2022  ve
Washingtonu. q

NKÚ: Státem podpořený průmyslový výzkum je málo efektivní
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Nejvyšší kontrolní úřad (NKÚ) prověřoval, jak byly rozdělovány peníze ze státního rozpočtu na účelovou podporu
průmyslového  výzkumu,  vývoje  a  inovací.  Při  kontrole  tří  národních  programů  v  gesci  Ministerstva  průmyslu
a obchodu ČR (MPO), z nichž bylo v letech 2016 až 2022 vynaloženo zhruba 10 mld. Kč, zjistil NKÚ nedostatky
snižující účelnost a efektivnost poskytnutých dotací. Jak prokázala kontrola 19 vybraných projektů programu TRIO,
projekty sice převážně dosáhly očekávaných výsledků výzkumu a vývoje, ale ve většině případů nevedly k naplnění
ekonomických přínosů v praxi. U kontrolovaných projektů NKÚ zjistil, že dva, resp. tři roky od ukončení řešení projektů
dosáhly tržby v průměru jen 10,2 % a zisk 7,6 % objemu, který příjemci očekávali ve svých žádostech o podporu.
I proto více než 63 % z 19 projektů vyhodnotil NKÚ jako omezeně účelné a omezeně efektivní nebo zcela neúčelné
a neefektivní. q

VRP: Proces přípravy rozpočtu nemá oporu v legislativě
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Výbor pro rozpočtové prognózy (VRP) hodnotil predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR ze
srpna 2022 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění. Podle standardního rozpočtového procesu měla být tato
predikce použita pro plánování příjmů v zákoně o státním rozpočtu na rok 2023. VRP sdělil, že skutečně navržené
příjmy rozpočtu se od jím schválené verze liší, a to v několika položkách mírně a v jedné zásadně. Zásadní změnou
bylo zahrnutí daně z neočekávaných zisků a ze zavedení stropu tržních příjmů z výroby elektřiny v úhrnné výši 100
mld. Kč do příjmů rozpočtu. VRP konstatoval, že takový postup nemá oporu v současné legislativě a doplnil, že
nedisponuje dostatečnými informacemi k hodnocení těchto mimořádných příjmů z hlediska pravděpodobnosti jejich
dosažení. q

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministr-sikela-s-ministrem-habeckem-vyzvali-k-prodlouzeni-docasneho-krizoveho-ramce-na-pomoc-velkym-firmam--270446/
https://www.moodys.com/research/Moodys-downgrades-CPI-Property-Group-to-Baa3-outlook-stable--PR_470457
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/premier-petr-fiala-navstivil-ministerstvo-vnitra-199937/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/-ceske-predsednictvi-dalo-novy-impulz-obchodnim-dohodam-eu--rada-schvalila-zavery-k-obchodu-a-udrzitelnosti--270451/
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-na-jednani-Mezinarodniho-menoveho-fondu/
https://www.nku.cz/cz/pro-media/tiskove-zpravy/dotace-na-prumyslovy-vyzkum:-ekonomicke-prinosy-podpory-zustavaji-daleko-za-predpoklady--mpo-proplacelo-i-neprimerene-vysoke-osobni-naklady-id12796/
https://unrr.cz/wp-content/uploads/2022/10/221017_TS-VRP-k-procesu-pripravy-stataniho-rozpoctu-2023.docx


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Analytici: Ceny energií jsou pro průmysl stále rizikem
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Zářijové ceny průmyslových výrobců naznačují, že ačkoli cenové tlaky u některých položek již ustupují, u řady dalších
ceny dále postupně rostou v návaznosti na určité zpoždění růstu vstupních nákladů. V reakci na statistická data to
uvedl  hlavní  ekonom  České  bankovní  asociace  Jakub  Seidler  s  tím,  že  růst  cen  tak  zůstává  stále  poměrně
citelný.  Hlavní  ekonom  BH  Securities  Štěpán  Křeček  doplnil,  že  zdražování  může  začít  ohrožovat
konkurenceschopnost českých výrobků v zahraničí. Malým a středním podnikům pomůže zastropování cen energií. Do
problémů se však mohou dostat velké průmyslové podniky s vysokou energetickou náročností, na které se cenové
stropy  u  energií  nebudou  vztahovat.  Analytik  Raiffeisenbank  David  Vagenknecht  konstatoval,  že  ačkoliv  firmy
v průměru neplánují do konce roku zvyšovat tempo zdražování, ceny energií jsou stále rizikem. V průměru letos jeho
prognóza počítá s růstem cen průmyslových výrobců okolo 27 %, za pravděpodobnější ale považuje dynamiku okolo
25 %. q

Ceny v průmyslu stouply o 25,8 pct, v zemědělství o 33,6 pct
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny průmyslových výrobců se v září 2022 meziročně zvýšily o 25,8 % (v srpnu o 25,2 %). Vzrostly především ceny
elektřiny, plynu, páry a klimatizovaného vzduchu o 64,0 %. Vyšší byly také v odvětví koksu a rafinovaných ropných
produktů. Údajů zveřejnil Český statistický úřad. Ceny zemědělských výrobců byly vyšší o 33,6 %. Stavební práce
podražily o 13,1 % a tržní služby pro podniky o 6,8 %. Podle dat Eurostatu vzrostly ceny průmyslových výrobců v srpnu
2022 v EU27 o 43,0 %. Na Slovensku stouply o 51,8 % a v ČR o 25,2 %. q

Allianz: Nedostatek čipů nejvíce zasáhl evropské automobilky
pátek 14. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hlavní obětí nedostatku čipů se staly v posledních dvou letech automobilky. Podle odhadů pojišťovny Allianz Trade
došlo k výpadku produkce přibližně 18 mil. vozidel. Nejvíce se tato krize promítla v Evropě, kde škody analytici
pojišťovny odhadují v letech 2021-2022 až na zhruba 100 mld. eur přidané hodnoty. Výrobci automobilů i  jejich
dodavatelé na pandemii reagovali výrazným snížením zásob a objednávek polovodičů. Poptávka po nových vozidlech
se nicméně v roce 2020 zotavila rychleji, než se očekávalo. Výrobci čipů však mezitím přesunuli své kapacity jinam
a na autoprůmysl  tak zbyly  jen nedostačující  kapacity.  V důsledku toho v  Evropě klesla výroba automobilů  na
bezprecedentní minimum 13 mil. vozidel. q

MMR: Odběratelé tepla obdrží údaje o spotřebě každý měsíc
pátek 14. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanci ve třetím čtení schválili návrh zákona, díky němuž budou lidé dostávat informace o spotřebě tepla a teplé
vody. Zprávy o vyúčtování budou občanům doručovány v minimálně měsíčních intervalech. Ministerstvo pro místní
rozvoj doplnilo, že jde o transpozici směrnice EU do českého práva. Ministr Ivan Bartoš (Piráti) řekl, že snahou také je,
aby informační povinnost a náklady s ní spojené nezatížila malá bytová družstva a SVJ. Je proto nutné změnit definici
dálkově odečitatelného měřidla. Tam, kde není digitální systém pro získávání dat na dálku, nebude nikdo nucen si
v současné krizi drahá měřidla pořizovat. q

ČUS: Hrozí uzavření areálu v Podolí i střediska v Nymburce
čtvrtek 13. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vládní zastropování elektřiny se sice vztahuje na převážnou část sportovních subjektů, na spolkové provozovatele
sportovišť, odběratele na vysokém nebo velmi vysokém napětí, kteří nejsou explicitně vyjmenováni v nařízení vlády, se
ale nevztahuje. Informovala o tom Česká unie sportu (ČUS) na zasedání výkonného výboru a doplnila, že obdobná
situace nastala u dodávek plynu. Národní sportovní agenturu, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) i vládu
opakovaně písemně upozornila na absurdní dělení zastropování cen, když plošná podpora podle nařízení Evropské
komise nesmí být selektivní. Pokud vláda nebo MPO nepřijmou adekvátní opatření, budou od 1. ledna 2023 uzavřeny
Plavecký stadion v Podolí i Sportovní centrum Nymburk. q

MZV představilo prioritní země a projekty transformační spolupráce
čtvrtek 13. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV) představilo svou koncepci transformační spolupráce a stanovilo prioritní
země. Dle MZV by Česká republika měla svou transformační zkušenost zúročit především ve vztahu k zemím, které
jsou jí kulturně, geograficky, historicky nebo jinak blízké, a proto se MZV prioritně soustředí na spolupráci s partnery
ve východní Evropě a na západním Balkánu. q

LEGISLATIVA A REGULACE
PSP schválila zvýšení schodku státního rozpočtu na 375 mld. Kč
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanecká sněmovna PČR (PSP) schválila zvýšení schodku státního rozpočtu na letošní rok až na 375 mld. Kč. Vláda
novelu rozpočtu navrhla kvůli důsledkům konfliktu na Ukrajině, vysoké inflaci a cenám energií. Ty to faktory v době
sestavování rozpočtu nebyly známy. Příjmy rozpočtu mají vzrůst díky vyššímu výběru daní. q

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-zari-2022
https://www.allianz-trade.com/cs_CZ/novinky-a-analyzy/tiskove-zpravy/nedostatek-cipu-nejvice-zasahl-evropske-automobilky.html
http://www.cianews.cz/cs/6711137-i-bartos-chceme-aby-naklady-spojene-s-informacni-povinnosti-o-spotrebe-tepla-a-teple-vody-nepadaly-na-mala-svj
http://www.cianews.cz/cs/6709646-cus-od-1-ledna-2023-hrozi-uzavreni-arealu-v-podoli-i-strediska-v-nymburce-vv-cus-kritizuje-nerovny-pristup-v-zastropovani-cen-energii
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/lidska_prava/prioritni_zeme_a_projekty_transformacni/index.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

EK představila další návrhy na snížení cen plynu v EU
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) navrhla 18. října 2022 nové nouzové nařízení, které má řešit vysoké ceny plynu v EU a zajistit
bezpečnost jeho dodávek v zimním období. Návrh zahrnuje společný nákup plynu, mechanismy omezující ceny pro
obchodování ve virtuálním uzlu Title Transfer Facility (TTF), nová opatření pro transparentní využívání infrastruktury,
solidaritu mezi členskými státy a neustálé úsilí o snížení poptávky po plynu. EK dále navrhuje uvolnit až 40 mld. eur
z fondu Politiky soudržnosti na řešení energetické krize a zvažuje další dotace z programu REPowerEU na rychlejší
přechod členských zemí na zelenou energii. q

MPO: Aktualizovaný krizový rámec EK pomůže všem sektorům
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda ČR schválila aktualizaci tzv. Dočasného rámce Evropské komise, čímž umožní více českým firmám žádat
o podporu na zvýšené náklady na zemní plyn a elektřinu v důsledku mimořádného růstu jejich cen. Informovalo o tom
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) s tím, že předpokládaná alokace programu je až 30 mld. Kč. Ministr Jozef
Síkela (STAN) uvedl, že MPO rozšířilo vymezení programu na všechny sektory hospodářství ČR a dodal, že vláda
upřesnila a zlepšila podmínky pro zvláště energeticky náročné podniky, u kterých náklady na energie přesáhnou 3 %
hodnoty jejich obratu. Výzvu vypíše MPO v první polovině listopadu. q

EU schválila legislativu umožňující flexibilnější čerpání eurofondů
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský parlament a Rada EU schválily legislativa umožňující flexibilnější čerpání evropských fondů (FAST-CARE).
Legislativa upravuje pravidla ke schváleným projektům, kterých se současná krize dotkla nejvíce. Jde např. o možnost
rozdělit projekt na dva od menšího finančního limitu nebo uznat proinvestované prostředky projektu, který nestihne
být celý dokončen do prosince 2023. Návrh iniciovalo a informace zveřejnilo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. q

MMR: Zákon o podpoře nízkoemisních vozidel projedná Senát
pátek 14. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanecká  sněmovna  PČR  schválila  návrh  zákona  o  podpoře  nízkoemisních  vozidel  prostřednictvím  zadávání
veřejných zakázek a veřejných služeb v přepravě cestujících. Informovalo o tom Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
(MMR) s tím, že počet nízkoemisních vozidel v ČR by se měl průběžně zvyšovat. Upřesnilo, že v první fázi do roku
2025 činí stanovený podíl nově pořizovaných nízkoemisních vozidel 29,7 % u osobních a lehkých užitkových vozidel,
41 % u autobusů a 9 % u nákladních vozidel. Požadavek na úpravu vychází z evropské právní úpravy, která podporuje
čistou  mobilitu  s  důrazem na elektrický  pohon.  Návrh  zákona projedná Senát.  Ministerstvo  podporuje  pořízení
nízkoemisních vozů také z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP). V aktuální výzvě eviduje 29
projektů za 4,1 mld. Kč. q

MZV: EU uvalí sankce na Írán kvůli dodávce dronů Rusku
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Velvyslanci členských států EU schválili sankce vůči íránským subjektům odpovědným za dodávky dronů Rusku, které
útočí na Ukrajinu. Členské státy proto zmrazí majetek tří jednotlivců a jedné entity, kteří jsou za to odpovědni. EU je
rovněž připravena rozšířit sankce i na další čtyři íránské subjekty, které již byly zařazeny na jiný sankční seznam
v  minulosti.  Sankce  vstoupí  v  platnost  po  zveřejnění  v  Úředním  věstníku  20.  října  2022.  Informovalo  o  tom
Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV) s tím, že jde o další úspěch českého předsednictví v radě EU. q

EP navrhuje neuznávat ruské pasy z okupovaných územích
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský parlament (EP) 20. října 2022 odhlasoval, že země EU nebudou za účelem udělení víza nebo při překračování
vnějších hranic akceptovat cestovní doklady, které Rusko vydalo v okupovaných ukrajinských regionech a takzvaných
odtržených územích Gruzie. O konečné podobě zákona bude jednat s Radou EU. Evropská komise má sestavit seznam
neakceptovatelných ruských cestovních dokladů. Na seznam okupovaných území má rovněž přidat nové regiony,
případně jiné odstranit. Dle EK oznámily téměř všechny členské státy EU, že ruské pasy vydané v okupovaných cizích
regionech nepřijímají. q

HK: Zaměstnávání cizinců je ohroženo, azylový odbor oslabí
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hospodářská komora České republiky (HK) ocenila vládní projednání úpravy nařízení o maximálním počtu žádostí
o zaměstnaneckou kartu, díky kterému se část nevyužité kvóty z Ukrajiny přerozdělí mezi další země. Zároveň však
varovala, že tomuto programu hrozí od 1. ledna 2023 zánik. ČR by se tak po šesti letech mohla znovu otevřít nelegální
práci a špatně placené pracovní síle. Důvodem je situace, kdy nebudou v roce 2023 finančně pokryta tabulková místa
téměř  100 pracovníků  Odboru  azylové  a  migrační  politiky  Ministerstva  vnitra  ČR a  10  pracovníků  Ministerstva
zahraničních věcí ČR, kteří dosud prověřovali zaměstnavatele a žadatele ze zahraničí o povolení k pobytu. q

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_6225
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vladni-pomoc-firmam-podle-docasneho-krizoveho-ramce-se-rozsiri-na-dalsi-sektory--270511/
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/dotacni-projekty-postizene-soucasnou-krizi-dostaly
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-verejna-doprava-se-docka-vice-modernich-nizkoe
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221017IPR43907/meps-say-no-to-russian-passports-from-occupied-regions-stress-right-to-asylum
https://www.komora.cz/press_release/upravu-kvot-vitame-vladnimu-programu-na-zamestnavani-pracovniku-ze-zahranici-ale-hrozi-od-ledna-zanik-zeme-se-tak-znovu-muze-otevrit-nelegalni-praci-a-spatne-placene-pracovni-sile-varuje-hospodarsk/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Evropské srovnávače požadují po EK zákaz dominance Googlu
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Zástupci 43 předních evropských srovnávačů z 15 zemí opětovně vyzvali dopisem Evropskou komisi, aby zakázala
společnosti Google upřednostňovat svoji službu Google Shopping. Internetový vyhledávač i přes pokutu 2,4 mld. eur
(téměř 62 mld. Kč) vyměřenou v roce 2017 dál porušuje pravidla hospodářské soutěže na evropském trhu srovnávání
cen.  Svůj  srovnávač cen upřednostňuje  v  rámci  obecných stránek s  výsledky vyhledávání.  Heureka Group dále
informovala, že koalice společností působících v celém Evropském hospodářském prostoru (EHP) také upozornila EK
na od října 2022 platné nařízení  o  digitálních trzích (DMA).  Norma nyní  obsahuje  ještě  výslovnější  zákaz,  aby
vyhledávače typu gatekeeper vkládaly do svých obecných stránek s výsledky vyhledávání  vlastní  specializované
vyhledávací služby. Mezi signatáře dopisu patří kromě skupiny Heureka Group také německé LadenZeile a Idealo,
italské Trovaprezzi nebo švédský Prisjak nebo francouzský leGuide. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
MMR podpoří 2,6 mld. Kč z IROP digitalizaci úřadů
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ČR  (MMR)  vyhlásilo  z  Integrovaného  regionálního  operačního  programu  (IROP)
2021–2027 čtyři výzvy na podporu elektronizace vybraných služeb veřejné správy. Celkem je nich připraveno více než
2,6 mld. Kč. Ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti) sdělil, že digitalizace státní správy je nutná. Doplnil, že díky
výzvám si mohou žadatelé vybudovat například portál obce napojený na Portál občana. Dle něj dojde také k rozvoji
a aplikaci elektronické identity lidí a firem pro použití v elektronických službách veřejné správy, nebo k pořízení
prostorových dat a dalších datových fondů agendových informačních systémů. q

EPH téměř ztrojnásobil tržby na 15,1 mld. eur
pátek 14. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Energetický a průmyslový holding (EPH) vykázal za 1H 2022 meziroční nárůst tržeb z 5,7 na 15,1 mld. eur. EBITDA
vzrostl  z  1,05  na  1,67  mld.  eur.  EPH o  tom informoval  v  neauditované konsolidované zprávě  s  tím,  že  úplný
výsledek za pololetí dosáhl 836 mil. eur. q

OP Rybářství podpoří 1,1 mld. Kč akvakulturu i stavbu rybníků
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  zemědělství  (MZe)  vyhlásilo  první  výzvy  Operačního  programu  Rybářství  na  nové  období
2021-2027. Výzva Investice do akvakultury podpoří 50 mil. Kč podniky, rybářské svazy i spolky. Finance jsou určeny
například na výstavbu a rekonstrukci rybníků. Ve výzvě Zpracování produktů podpoří 10 mil. Kč mikropodniky, malé
a střední podniky. Do roku 2027 poskytne ministerstvo prostřednictvím OP rybářům dotace ve výši 1,1 mld. Kč. Ministr
zemědělství Zdeněk Nekula (KDU-ČSL) k tomu sdělil, že rybářství je obnovitelný zdroj, který přispívá ke zlepšení stavu
krajiny  a  zadržování  vody.  Žádosti  o  dotace  je  možné podávat  do  28.  listopadu 2022 prostřednictvím portálu
ISKP21+. q

Eurowag uzavřel partnerství s německým JITpay Group
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

W.A.G  payment  solutions  (Eurowag)  oznámil  uzavření  strategického  partnerství  s  JITpay  Group,  německým
poskytovatelem platebních služeb se specializací na logistiku. Eurovag je celoevropská integrovaná platforma pro
platby a mobilitu zaměřená na odvětví komerční silniční dopravy. Spolupráce umožní Eurowagu rozšířit portfolio
produktů o řešení pro diskontování faktur, digitalizovanou fakturaci a správu pohledávek. V rámci partnerství získal
Eurowag menšinový podíl v JITpay Group s možností případného navýšení v závislosti na schválení regulačními
orgány. Kromě toho tento krok posílí přítomnost Eurowagu v Německu, které je největším trhem nákladní dopravy
v Evropě. q

Daikin v Brně investuje 50 mil. eur do výroby tepelných čerpadel
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Japonský výrobce klimatizačních systémů a tepelných čerpadel Daikin investuje v Brně do rozšíření výroby 50 mil. eur.
Firma o tom informovala s tím, že evropskou výrobní kapacitu posiluje proto, aby uspokojila rostoucí poptávku po
udržitelných řešeních vytápění. Investice, díky které by se měla výroba pětinásobně navýšit, vytvoří v regionu Brna do
roku 2025 minimálně 500 nových pracovních míst. q

Škoda expedovala první tramvaj pro Rhein-Neckar-Verkehr
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Škoda Transportation expedovala první tramvaj ze zakázky pro dopravní podnik Rhein-Neckar-Verkehr. Škoda Group
CZ dále  sdělila,  že  tramvaj  absolvovala  na zkušební  trati  v  Plzni  oživení,  statické a  první  dynamické zkoušky.
Testována bude dále v Ludwigshafenu. Jak již ČIANEWS informovala, dodá výrobce kolejových vozidel německému
dopravnímu podniku  80  tramvají  s  opcí  na  dalších  34.  Provozovány  budou  na  tratích  mezi  městy  Mannheim,
Ludwigshafen a Heidelberg. První tramvaj měla být dodána v roce 2021. Celková hodnota zakázky má dosahovat
téměř 7 mld. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6713702-heureka-s-dalsimi-srovnavaci-vyzyva-evropskou-komisi-k-zastaveni-zneuzivani-dominance-googlu
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/bartos-chceme-odstranit-fronty-na-uradech-vyhlasuj
https://www.epholding.cz/wp-content/uploads/fs_eph_06_2022_final.pdf
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_prvni-vyzvy-noveho-operacniho-programu.html
https://www.eurowag.com/cs/spolecnost/tiskove-zpravy/spolecnost-eurowag-uzavrela-strategicke-partnerstvi-se-skupinou-jitpay-group
https://www.daikin.eu/en_us/press-releases/daikin-europe-expands-heat-pump-manufacturing-capacity-in-the-czech-republic.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

DRFG pracuje v Polsku na akvizicích za více než 7 mld. Kč
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Investiční skupina DRFG vnímá Polsko nadále jako strategický trh a hodlá se zde zaměřit na rozvoj průmyslových
nemovitostí, zejména logistických parků a malých obchodních jednotek. Nyní ve Wroclawi dokončuje projekt spolu
s developerem Frontier o rozloze 10 tis. m2, který je téměř celý pronajatý. Připravuje i další malé obchodní jednotky
v různých lokalitách Polska. Spolu s Panattoni DRFG nedávno dokončil logistické centrum o ploše téměř 48 tis. m2
v Sosnowci, které bude plně pronajato do konce roku 2022. V roce 2023 bude také dokončen projekt u Poznaně s 38
tis. m2. V akvizičním procesu má skupina projekty s více než 345 tis. m2 pronajímatelné plochy v tržní hodnotě
přesahující 7 mld. Kč, které plánuje dokončit v následujících pěti letech. q

Nextview kupuje brněnský startup Mooza Inspire
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský Consulting partner CRM platformy Salesforce, firma Nextview, koupila český marketingový startup Mooza
Inspire. Akvizicí získává Nextview pozici na českém a polském trhu. Brněnská společnost Mooza má nyní týmy ve
Varšavě, Krakově, Brně a Praze. S 50 konzultanty a více než 150 certifikacemi je Mooza jedním z předních partnerů
Salesforce Gold ve střední a východní Evropě. q

Primoco UAV prodalo evropskému klientovi dva letouny
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Primoco UAV prodalo dva bezpilotní letouny v hodnotě 1,7 mil. eur evropskému klientovi. Stroje Primoco UAV One 150
podle generálního ředitele Ladislava Semetkovského přispějí k zabezpečení vnější hranice Schengenského prostoru.
Upřesnil,  že letouny nabízejí naprostý soulad s provozními předpisy Evropské agentury pro bezpečnost v letectví
(EASA). Společnost očekává, že v nadcházejících týdnech uzavře další smlouvy o dodávkách letounů s několika
novými zákazníky, které zajistí ziskovost podniku i v roce 2022. q

FTMO kupuje německou FD Brokers a cílí na země EU
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká platforma pro trading FTMO kupuje FD Brokers, německou společnost s kyperskými kořeny a pobočkami ve
Španělsku a Bulharsku. Německá firma nabízí online obchodování akcií, forexu, finančních derivátů a další investiční
služby. Hodnota celé akvizice se pohybuje v řádu nižších stovek mil. Kč. Díky koupi nabídne FTMO klientům vedle
simulovaného obchodování i tradiční brokerské služby umožňující obchodování s vlastními penězi. Akvizice umožní
FTMO oslovit investory v Německu, Španělsku, Bulharsku, na Kypru a díky pasportizaci také v některých dalších
zemích EU. V plánu je ale rozšíření služeb i na další trhy. Transakce podléhá schválení regulátora. q

Americká Miro převzala videokonferenční startup Around
pátek 14. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Americká společnost Miro převzala česko-slovenský startup Around. Startup, který se zabývá videokonferencemi,
o tom informoval s tím, že v jeho produktu bude brzy vidět několik nových funkcí pro spolupráci a také aktualizovanou
značku – Around by Miro Labs. q

Credo uzavřel fond CS4 se 75 mil. eur, investuje do startupů
čtvrtek 13. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Credo Ventures oznámil uzavření fondu CS4 ve výši 75 mil. eur. Fond bude podporovat začínající startupy v regionu
střední a východní Evropy se zaměřením na Pre-Seed to Series A. Od svého prvního uzavření na začátku roku 2022
fond uskutečnil 9 investic. Investory získal jak nové, tak vracející se – mj. RSJ PE, Isomer, Cendana Capital, Aternus,
Atomico, Sequoia Capital, zakladatele UiPath, Avast, Adastra, Productboard, Rohlik.cz a Pale Fire Capital. Generálními
partnery se stali Guillaume Fournier, Maciej Gnutek a Karolina Mrozkova. q

ČD Cargo: Terminál Mošnov propojí MSK s přístavy v Evropě
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Za účasti hejtmana Moravskoslezského kraje (MSK) Ivo Vondráka (ANO), primátora města Ostravy Tomáše Macury
(ANO) a zástupců majitelů logistických firem byl  19. října 2022 zahájen provoz Terminálu Mošnov. Operátorem
terminálu kombinované dopravy jsou Innofreight Czech Republic, Medlog Czech Republic, Budamar Logistics a ČD
Cargo Logistics. Jeho výstavbu zastřešila společnost Concens. Předseda představenstva ČD Cargo Tomáš Tóth
sdělil,  že firma připravuje několik nových projektů, ve kterých Mošnov hraje důležitou roli. Terminál propojí MSK
s evropskými přístavy. Jeho poloha umožňuje přístup na dálniční síť  a komunikace prvních tříd. Dále disponuje
přímým elektrifikovaným spojením na železniční koridor. q

HKK rozdělí na sociální služby 1,2 mld. Kč
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada Královéhradeckého kraje (HKK) schválila přerozdělení finanční rezervy 62 mil. Kč, kterou měl kraj připravenou na
dofinancování sociálních služeb v regionu. Celkem do sociálních služeb v roce 2022 míří přes 1,2 mld. Kč. Kromě
státního rozpočtu se na financování sociálních služeb podílí jejich uživatelé, HKK a obce v regionu. Celková finanční
podpora státu, kraje a obcí letos činila více než 1,8 mld. Kč. Kraj také využil na rozvoj sociálních služeb podporu
Evropského sociálního fondu ve výši téměř 80 mil. Kč. q

https://www.drfg.cz/news/investicni-skupina-drfg-vnima-polsko-i-nadale-jako-strategicky-trh/
https://mooza.io/mooza-nextview-joining-forces/
http://www.cianews.cz/cs/6718905-cesky-vyrobce-bezpilotnich-letounu-primoco-uav-se-rozsiruje-evropskou-zakaznickou-zakladnu-o-dalsi-prodeje
http://www.cianews.cz/cs/6715152-bez-investic-k-akvizici-za-stovky-milionu-ceske-ftmo-kupuje-brokera-temer-zdvojnasobi-tym-a-nabidne-sirsi-sluzby
https://www.cdcargo.cz/aktuality/-/asset_publisher/eJwZFZ6uHkBH/content/moravskoslezsky-kraj-se-propojuje-s-evropskymi-pristavy?inheritRedirect=false&redirect=https%3A%2F%2Fwww.cdcargo.cz%2Faktuality%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_eJwZFZ6uHkBH%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-3%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2
http://www.cianews.cz/cs/6718149-mezi-socialni-sluzby-kraj-letos-rozdeli-vice-jak-1-2-miliardy-korun-z-dotace-ze-statniho-rozpoctu


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

ÚOHS povolil Wood & Paper a Innofreight kontrolu inno4wood
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad  pro  ochranu  hospodářské  soutěže  (ÚOHS)  povolil  Innofreight  Transportlogistik  GmbH  a  Wood  &  Paper
společnou kontrolu nad firmou inno4wood GmbH. Ta bude dlouhodobě plnit všechny funkce samostatné hospodářské
jednotky. Ke spojení soutěžitelů dochází zejména v oblasti zasilatelských služeb zaměřených na přepravu dřeva po
železnici. Koncentrace podle úřadu nebude mít za následek podstatné narušení hospodářské soutěže. Rozhodnutí již
nabylo právní moci. q

ŠKODA investovala ve Vrchlabí přes 200 mil. eur, i do P 4.0
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO ve Vrchlabí vyrobila už přes 4 mil. přímo řazených automatických převodovek DQ200, které se používají
v celém koncernu VW. Automobilka do této výroby za 10 let investovala přes 200 mil. eur. Investice mířily zejména do
digitalizace, technologií Průmyslu 4.0 a udržitelnosti. Vrchlabský závod je v rámci ŠKODA AUTO od roku 2020 první
z jejich celosvětových výrobních kapacit s neutrální bilancí emisí CO2. q

SZIF vydává rozhodnutí SAPS, zemědělcům přidělí 8,2 mld. Kč
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) zahájil vydávání rozhodnutí na Jednotnou platbu na plochu (SAPS), která je
nastavována Evropskou unií a výši sazby každoročně stanovuje Ministerstvo zemědělství ČR dle předpisů Evropské
komise. Ihned po odeslání rozhodnutí bez ohledu na nabytí právní moci bude SZIF vyplácet zálohy ve výši 70 %.
Letošní sazba činí 3213,91 Kč na hektar. Zbývající část financí žadatelé dostanou po 1. prosinci 2022. Letos bylo
podáno více než 31 tis. žádostí a fond mezi ně rozdělí v rámci výplat záloh více než 8,2 mld. Kč. q

IROP proplatí ZZS PAK zpětně nákup 11 sanitek
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

IROP proplatí zpětně Zdravotnické záchranné službě Pardubického kraje (ZZS PAK) nákup 11 sanitních vozů. Celkové
náklady projektu činily 42,1 mil. Kč korun, z čehož 90 % pokryjí dotační prostředky. Hejtman Pardubického kraje (PAK)
Martin Netolický (ČSSD) upřesnil, že záchranáři mají nově osm velkých záchranářských vozidel a tři vozidla rendez-
vous. Vozidla pro systém rendez-vous jsou vybavena zástavbou pro instalaci zdravotnického materiálu a informačních
technologií tak, aby splňovala podmínky pro zajištění zdravotní péče o pacienty. Informace zveřejnil PAK. q

Colliers: Výnos evropských realit bude v průměru 8,8 pct
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Trh s komerčními nemovitostmi prochází novou fází přeceňování, které vyvolalo zpomalující tempo investiční aktivity
v  tomto odvětví.  Společnost  Colliers  předpovídá,  že  k  výslednému přenastavení  tržních cen realit,  které  ovlivní
pokračující zvyšování úrokových sazeb, dojde v příštích 12 až 24 měsících. V průměru se předpokládá posun výnosů
o 75 bazických bodů, což odpovídá asi 15% snížení kapitálové hodnoty. Rozsah změn se pohybuje v rozmezí 0 až
30 % a jejich načasování se bude v jednotlivých zemích lišit. Šok, který trh nyní pociťuje, lze podle Colliers do značné
míry  absorbovat.  Během  desetiletého  období  může  investor  očekávat  u  evropských  nemovitostí  napříč  jejich
jednotlivými sektory v průměru 8,8% výnos. q

Registrace ŠKODA v září v EU+EFTA+UK stouply o 41 pct
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO evidovala za devět měsíců roku 2022 na trzích EU+EFTA+UK meziroční pokles registrací o 15,3 % na
401 tis. nových osobních vozidel. Její tržní podíl se snížil z 5,2 na 4,8 %. V samotném září značka vykázala 54 471
registrací, což je meziročně o 41,0 % více. Tržní podíl vzrostl ze 4,0 na 5,2 %. Vyplývá to z dat Evropské asociace
výrobců  automobilů  (ACEA).  Celkové  registrace  osobních  vozidel  v  EU  v  září  meziročně  vzrostly  o  9,6  %  na
787 870. Do září klesly o 9,9 % na 6 784 318. q

Peugeot Inception naznačí budoucí podobu elektromobilů
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Značka Peugeot odhalí v příštích týdnech koncepční vůz Inception. Oznámila to generální ředitelka značky Peugeot
Linda Jackson na pařížském autosalonu. V jeho rámci má světovou premiéru nový plug-in hybridní model Peugeot
408.  Inception  naznačí  podobu  nové  generace  vozů  postavených  na  platformách  určených  pro  elektromobily.
Automobilka bude v roce 2023 nabízet elektrifikované verze všech modelů. Na trh uvede plně elektrické verze nových
modelů 308 a 308 SW a také nový model E-208 s výkonem vyšším o 15 % (115 kW). q

BMW nabídne v automobilech v roce 2023 počítačové hry
čtvrtek 13. října | ČIANEWS | Zdroj informace

BMW Group ve spolupráci s platformou AirConsole společnosti N-Dream nabídne v roce 2023 v nových automobilech
BMW počítačové hry. Technologie AirConsole umožňuje okamžité bezdrátové stažení her přes zábavní systém vozidla
a jejich ovládání pomocí chytrých telefonů. Automobilka si platformu vybrala jako partnera v rámci programu BMW
Startup Garage. q

https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/hospodarska-soutez/3424-uohs-povolil-fuze-v-oblastech-prepravy-dreva-a-prodeje-nabytku.html
https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/zavod-skoda-auto-ve-vrchlabi-deset-let-vyroby-prevodovek-a-dalsiho-cileneho-rozvoje/
https://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2Fzpravy%2Fzpravy_o_fondu%2Ftiskove_zpravy%2F1666007815219.pdf
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/118161/krajsti-zachranari-dostanou-zpetne-penize-na-porizeni-11-sanitek
http://www.cianews.cz/cs/6716893-colliers-reset-cen-komercnich-nemovitosti-meni-strategii-investoru
https://www.acea.auto/files/20221018_PCPR_2209_FINAL.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6718919-peugeot-blizi-se-odhaleni-noveho-konceptu
https://www.press.bmwgroup.com/czech/article/detail/T0404577CS/bmw-group-ve-spolupr%c3%a1ci-s-airconsole-nab%c3%addne-v-automobilech-v-roce-2023-po%c4%8d%c3%adta%c4%8dov%c3%a9-hry?utm_source=article-extern&utm_campaign=BMW%20Group%20PressClub&utm_medium=Email


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Arbes dodal Raiffeisenbank mobilní aplikaci pro investování
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Arbes Technologies dodala Raiffeisenbank mobilní aplikaci pro retailové klienty. Od září 2022 umožňuje
investování do cenných papírů, od akcií, ETF, investičních certifikátů až po podílové fondy. V případě úspěchu začnou
aplikaci  nabízet  svým klientům i  další  banky skupiny Raiffeisenbank International  na evropském trhu.  Samotná
aplikace pro chytré telefony je k bezplatnému stažení na platformách App Store i Google Play. q

EP: V Unii do roku 2030 vznikne 3,5 mil. dobíječek
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský  parlament  (EP)  odsouhlasil,  že  do  roku  2025  bude  na  každých  60  km  dálnice  dobíjecí  stanice  pro
elektromobily. Do roku 2030 by pak mělo napříč Evropskou unií vzniknout více než 3,5 mil. stanic, což je zhruba
desetkrát tolik než nyní. Nařízení musí schválit členské země. Europoslanec Mikuláš Peksa (Piráti) řekl, že evropské
odvětví dopravy v současné době odpovídá za více než 27 % emisí v EU a pokud to s jeho dekarbonizací myslíme
vážně, je nutné garantovat odpovídající infrastrukturu založenou společných pravidlech. q

ŠKODA v SRN prodala 17 059 vozů s alternativním pohonem
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet registrací nových osobních automobilů ŠKODA AUTO s alternativním pohonem v Německu za leden až září 2022
meziročně klesl z 24 601 na 17 059. Informoval o tom německý Spolkový úřad pro motorovou dopravu (KBA) s tím, že
jejich podíl na celkových prodejích nových vozů ŠKODA představoval 15,7 %. O rok dříve to bylo 21,1 %. Registrace
vozidel s elektrickým pohonem činily 14 773 kusů. Celkové registrace české automobilky v SRN za devět měsíců
oslabily ze 116 729 na 108 747 vozů. q

Thein Industry zajistil pro Packetu vodíkové dodávky
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Thein Industry zprostředkovala pro Packeta Group, kam patří také Zásilkovna, test vodíkových dodávek značky HYVIA.
Jde o první koordinaci českých firem za účelem využití vodíku v komerční silniční přepravě. Testovací období poběží
do konce roku 2022, během něj Packeta v Německu vyzkouší v reálném provozu vodíkové dodávky Master Van H2-
TECH značky HYVIA spadající do skupiny Renault. Výsledkem testu bude případová studie, na jejímž základě budou
firmy jednat o dalších krocích vedoucích k rozvoji vodíkové mobility v oblasti přepravy zboží, a to i v ČR. q

Aplikace Ultima Payments propojuje platby a nabíjecí stanice
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská Ultima Payments vstupuje na český trh s platformou Smart Fuel Pass. Mobilní aplikace propojuje unikátní
platební systém s nabíjecími stanicemi elektromobilů a zároveň poskytuje uživatelům aktuální informace o stavu
dobíjení a vzdálený přístup k nabíječkám. Partnerem platformy se stal poskytovatel platebních služeb a technologií,
společnost Global Payments. Ta do systému implementovala platební bránu, přes kterou probíhá dobíjení peněz na
účet v aplikaci. q

Tatra Trucks předvede na veletrhu Bauma dva vozy řady Phoenix
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Tatra Trucks společně se svými partnery představí na veletrhu Bauma dva vozy modelové řady Tatra Phoenix pro
oblast stavebnictví a těžebního průmyslu. Konkrétně půjde o provedení nosič výměnných nástaveb na podvozku Tatra
Phoenix 6x6 a těžký sklápěč na podvozku Tatra Phoenix 8x8. Veletrh Bauma se uskuteční v Mnichově 24.–30. října
2022. q

RegioJet spouští předprodej jízdenek na období Vánoc
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

RegioJet spouští předprodej jízdenek na vánoční období a začátek roku 2023, a to včetně evropských destinací jako je
Vídeň, Budapešť, Bratislava nebo Košice. Od 11. prosince 2022, kdy začne platit nový jízdní řád, se navíc zkrátí
některé cestovní časy. Na předvánoční výlety do evropských destinací mohou lidé využít kromě vlakových spojení také
autobusové spoje RegioJet, které je dopraví například na vánoční trhy do Drážďan, Berlína či Mnichova. q

EVA společnosti Eurowag umožňuje nově placení mýtného v Německu
úterý 18. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Palubní  jednotka  EVA  od  společnosti  Eurowag  nově  umožňuje  placení  mýtného  na  německých  komunikacích.
Prostřednictvím tohoto řešení mohou nyní řidiči platit mýtné, kromě Německa, také v Maďarsku, Belgii, Rakousku
a Polsku. Jednotka disponuje pokročilou telematikou a funkcí FuelGuard, která zajišťuje ochranu proti podvodům při
tankování. Poskytovatel integrovaných řešení v oblasti silniční dopravy v Evropě plánuje postupně přidávat další
země. q

VW Golf získal nejvyšší hodnocení v testech bezpečnosti Euro NCAP
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Volkswagen znovu získal pro svůj model Golf v testech bezpečnosti Euro NCAP (European New Car Assessment
Programme) nejvyšší hodnocení s pěti hvězdami. Vůz se ukázal bezpečný z hlediska ochrany dospělých cestujících,
dětí,  nechráněných účastníků silničního provozu,  i  svými asistenčními systémy. Součástí  sériové výbavy je nový
centrální  boční  airbag  pro  sedadla  vpředu.  Za  dalším  zvýšením  bezpečnosti  stojí  také  dodatečný  napínač
bezpečnostního pásu v oblasti pánve, dodávaný sériově pro přední sedadla. q

http://www.cianews.cz/cs/6720423-prvni-mobilni-investicni-aplikaci-raiffeisenbank-dodal-arbes
http://www.cianews.cz/cs/6718423-pocet-dobijecek-pro-elektricka-auta-se-ma-zdesetinasobit-uz-do-roku-2025-schvalili-europoslanci
https://www.kba.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/AlternativeAntriebe/2022/pm40_2022_Antriebe_09_22_komplett.html
http://www.cianews.cz/cs/6714316-thein-industry-zajistil-pro-packetu-vodikove-dodavky-testovaci-jizdy-probehnou-v-nemecku
http://www.cianews.cz/cs/6712251-elektromobilita-na-vzestupu-na-cesky-trh-prichazi-unikatni-sluzba-ktera-promeni-stavajici-system-nabijeni-elektromobilu
http://www.cianews.cz/cs/6718145-tatra-trucks-spolecne-se-svymi-partnery-predstavi-na-veletrhu-bauma-vozy-modelove-rady-tatra-phoenix-pro-tezke-tereny
http://www.cianews.cz/cs/6716270-regiojet-spousti-predprodej-vlakovych-i-autobusovych-jizdenek-na-prosinec-lide-si-tak-mohou-naplanovat-vylet-na-vanocni-trhy-nebo-svatky-s-rodinou
https://www.eurowag.com/cs/spolecnost/tiskove-zpravy/palubni-jednotka-od-eurowagu-nove-umoznuje-platby-mytneho-v-nemecku
http://www.cianews.cz/cs/6711925-volkswagen-optimalizoval-uspesny-model-golf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 21. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

Renault Trucks otevřel předobjednávky na modely T E-Tech a C E-Tech
čtvrtek 13. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Renault Trucks otevřel předobjednávky na modely T E-Tech a C E-Tech určené pro regionální dopravu a stavební
obory. Nové 44t elektrické nákladní vozy poskytnou kombinovaný výkon až 490 kW a dojezd až 300 km na jedno
nabití. Jejich výroba začne na konci roku 2023 ve francouzské továrně v Bourg-en-Bresse. q

Upheal využívající AI získal investici 1,05 mil. USD na rozvoj
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko-americký startup Upheal získal investici 1,05 mil. USD. Firma nabízí nástroj, který s pomocí umělé inteligence
(AI) vytváří poznámky z rozhovoru, dokáže jim porozumět, dle kontextu třídit a poskytnout z nich ucelený souhrn.
Využívají jej mj. terapeuti, kterým umožňuje soustředit se čistě na klienta. Healtech startup prostředky využije na další
vývoj. q

Profika: Robotizace zvyší efektivitu výroby, potřeba jsou experti
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Návratnost investice do stroje bez robotizace činí  25,5 měsíců. Pořízení stroje s robotizací má návratnost 27,2
měsíce.  Samotná  robotizace  se  vrátí  za  necelé  dva  měsíce.  Z  modelové  analýzy  dodavatele  CNC obráběcích
strojů Profika dále vyplývá, že díky robotizaci dochází k navýšení efektivity výroby a tím ke zrychlování návratnosti
investic. Problémem je nedostatek kvalifikovaných pracovníků připravených na ovládání nástrojů pro automatizaci
a robotizaci a také nedostatečná provázanost škol a potřeb průmyslu. Podle Mezinárodní federace robotiky je Česko
na 21. místě v množství robotů na počet klasických zaměstnanců. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovenský HND dosáhl meziročního nárůstu o 5,4 pct
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubý národní důchod (HND) SR v roce 2021 dosáhl hodnoty 97,3 mld. eur, což je meziročně o 5,4 % více. Štatistický
úrad SR o tom informoval s tím, že data o HND za předchozí období od roku 2010 byla upravena podle mezinárodní
metodiky v intervalu od -0,3 % po +1,4 % HND. q

Veřejný deficit SR se revizí dat snížil na 5,46 pct HDP
čtvrtek 20. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Deficit veřejných financí SR se v roce 2021 snížil na 5,46 % HDP (5,4 mld. eur). Informoval o tom Štatistický úrad SR
s tím, že dluh veřejné správy v roce 2021 dosáhl 61,3 mld. eur, což bylo 62,19 % HDP. Oba ukazatele si v rámci
aktuálního  podzimního  upřesnění  výsledků  hospodaření  státu  v  porovnání  s  jarním  odhadem  za  loňský  rok
polepšily. Nejvýznamnější pozitivní vliv na změnu schodku měl zejména vyšší výběr daní z příjmů právnických osob
o 650 mil. eur a naopak negativní vliv měla změna vykazování transakcí souvisejících s PPP projekty. ŠÚ SR na
základě doporučení Eurostatu upravil zaznamenávání transakcí, což vedlo k růstu deficitu o 136 mil. eur v roce 2021
a současně o 55 mil. eur v roce 2020. q

Letiště Košice v létě odbavilo 161 655 cestujících
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Košice v letní sezóně od 5. června do 29. září 2022 odbavilo 161 655 cestujících. V roce 2019, před pandemií
koronaviru,  počet odbavených pasažérů dosahoval 184 742, což bylo nejvíce v historii  letiště.  Za devět měsíců
letošního roku letiště odbavilo 446 065 cestujících, meziročně o 329 987 více. q

SR si vyjednala pomoc firmám i domácnostem z eurofondů
středa 19. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Na  pomoc  firmám  a  domácnostem  v  době  energetické  krize  bude  možné  využít  i  eurofondy.  Slovenská
vicepremiérka Veronika Remišová to uvedla s tím, že změnu se Slovensku podařilo vyjednat v Bruselu. Eurofondy
budou moci  být  využity  na provozní  náklady pro malé a střední  podniky,  na pomoc zranitelným domácnostem,
například formou energetických šeků nebo na schémata pro udržení pracovních míst. Slovenský návrh, který podpořila
Evropská komise musí ještě schválit Rada i Evropský parlament. q

MIRRI SR pomůže příjemcům dotací s navýšením cen materiálů
pondělí 17. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Vicepremiérka a ministryně investic Veronika Remišová vyzývá příjemce eurofondů z programu IROP, aby žádali
navýšení  projektů,  které  pokryje  nárůst  cen  stavebních  materiálů.  Ministerstvo  investícií,  regionálneho  rozvoja
a informatizácie SR (MIRRI SR) poradí příjemcům se žádostmi na speciální telefonické infolince. V. Remišová dodala,
že nový zákon umožňuje navýšit finance pro projekty až o 20 %. Navýšení se týká zhruba 600 projektů. q

https://www.renault-trucks.cz/press-release/elektromobilita-renault-trucks-spousti-predobjednavky-do-vyroby-pro-modely-t-e-tech-a-c-e-tech
https://www.upheal.io/announcement
http://www.cianews.cz/cs/6718915-profika-robotizace-o-zamestnani-nepripravi-naopak-experti-budou-nepostradatelni
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/7507fa53-73dd-44ba-8db4-ceb7cf054cca/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhau2CnTo8G0SQUUIGmEF8q5wVpIAnECuXvcapeeuDRQ31ZW5oZz-yAhBXIQjXZWumsLNTWvAP5-DHjnt3vdwVif0zRG70spu7guef4Fix_A-zpfIjem3h15iPWRWaBvM5_BwkyKnSlNxCUYa02pM5JVqRE5bqD5lIedsZNUySkrg6qOXWwqROdm8kt5KmyKOE0jgljoSJ2HDISJSGPUrRYFKlWvoqyGIK70Mtbeds4eOEINHz5DRk4wmV8jGiPHQs94frzpxmlKOgP4IpGYDzwix66HJZNlhzBL9rNbGHxx4guwuhWK6b27HO_l8J0UxY6-dKw-o9yzD-9w2QwWZsESm9a6RJWd1Grnb-z6Ynk6WRImQxPR_FwBgOEhHQ!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/82a3d91e-053f-448e-bc75-c9c6cf1e5f95/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIchAsfoWMCqU22pkksnIihFA0oG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-CgCUIJZt8I3VeKrkz71j03mdO6Pb7FkfsjymGo6eXaTB47PoRg8VvgDudDzF85c_-fGRbaDMQ1_lvIEAkSld6C3G5quWW1AXJVUZkoTtoLuVxb9w0KiV1dZTNuYNNnerCTLcr6dqzUoKMZsS23ZSsEoeRxEt6SWalLPNYK18l-Rriu9CLW3nbOHjhcDR88Q0Z-DywnTGiO_YZhjyI5t6MUuT0B3BFIzYenIseLAcWTZ6eIFLtZnbw8seIAcLoVium9vzjcBDcdFMqnX5qWP5HOeaf7nEymGxMAqm3rXQJy7uo1T7au_RMimwypLZYnU_84QuKy12r/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www.airportkosice.sk/sk/pre-cestujucich/aktuality/tlacova-sprava-letisko-kosice-prilakalo-v-lete-viac-ako-161-655
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/vicepremierka-remisova-skvela-sprava-pre-slovensko-na-pomoc-firmam-a-domacnostiam-v-case-energetickej-krizy-pojdu-aj-eurofondy-dohodli-sme-sa-na-tom-s-europskou-komisiou/
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/vicepremierka-remisova-vyzyva-prijimatelom-eurofondov-z-programu-irop-aby-ziadali-navysenie-projektov-ktore-pokryje-narast-cien-stavebnych-materialov/

